城口县河鱼乡人民政府

关于印发《河鱼乡残疾人产业到户

扶持政策工作方案》的通知
河鱼府发〔2024〕46号

各村（社区）、站办所、乡属事业单位：

现将《河鱼乡残疾人产业到户扶持政策工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

城口县河鱼乡人民政府

2024年8月26日
（此件公开发布）

河鱼乡残疾人产业到户扶持政策工作方案
为贯彻落实国家关于大力推进大众创业、万众创新和巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的有关部署，进一步促进残疾人就业创业，加快推进残疾人小康进程，根据重庆市政府办公厅《关于印发贯彻落实国务院办公厅促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）重点任务分工》（渝府〔2022〕119号）和2024年市县重点民生实事项目内容及要求，结合我乡实际，制定如下实施方案。

一、目标任务

通过对残疾人产业扶持，鼓励有劳动能力的残疾人家庭发展产业，确保到2024年底，在家有能力有意愿的残疾人家庭实现产业增收项目全覆盖。

二、实施原则

（一）政府引导、农户主体。充分发挥残疾人家庭产业帮扶资金引导作用，精准施策，引导我乡残疾人家庭根据自身条件和能力自主发展产业，增强残疾人家庭自我发展能力。

（二）因地制宜、分类指导。结合全县“两种两养”产业发展规划，立足当地条件，引导残疾户按照“小规模、多品种、高品质、好价钱”的要求发展产业。

（三）以短养长、长短结合。发展产业以市场为导向，既注重发展短平快的产业，又注重发展长效稳定的增收产业，确保当期能增收、未来可持续。

三、扶持政策

（一）扶持对象。河鱼乡内持有效三代残疾人证的残疾人家庭。

（二）实施年限。2024年。

（三）扶持方式。对有能力有意愿的残疾人家庭，按照“以奖代补”的方式，鼓励发展主导产业和家庭产业。

（四）补助额度。残疾人家庭产业帮扶资金按照每户产业发展规模给予补助，最高不超过1000元。

（五）补助产业类型。

1.山地鸡；

2.生猪；

3.中蜂。

符合县级、乡级业补助标准先申报县级、乡级产业补助后，再申报残疾人家庭产业补助，可重复享受补助政策。

四、实施办法

（一）资金来源。县残联下达残疾人家庭产业扶持资金5万元。

（二）项目申报。由残疾人家庭提出申请，乡残联干部及村干部入户规划，村（社区）委会（居委会）级审查汇总后报送河鱼乡人民政府，乡人民政府审核汇总后制定本乡残疾人家庭产业规划帮扶实施方案，并报送县残联备案。

（三）组织实施。家庭产业和直接参与产业发展的由扶持对象自行实施，村“两委”加强指导，做好动态跟踪服务。

（四）项目验收。由河鱼乡人民政府组织各村（社区）组成验收小组对帮扶产业发展情况进行全面验收，县残联根据河鱼乡人民政府提交的产业帮扶验收进行抽查验收。
（五）资金兑现。由河鱼乡人民政府根据验收情况将帮扶资金兑现给残疾人家庭，同时完成资料存档工作。
（六）总结归档。残疾人产业家庭规划帮扶项目完成后，由河鱼乡人民政府组织对申报、验收、资金兑现等资料进行整理归卷，并形成书面工作总结，档案一式三份，县残联、乡、村（社区）各保留一份，接受抽查。

五、工作要求

（一）明确工作职责。县残联负责项目指导、资金下达，河鱼乡负责项目申报、启动实施、组织验收、资金拨付，统筹本辖区内的政策宣传及监督管理等工作，村“两委”具体负责政策宣传、调查摸底、实施指导、参与验收等工作。

（二）做到公开透明。按照项目管理规定，遵循“公开、公正、公平”的原则，对拟上报的产业帮扶精准到户汇总表，需在村务公开栏公示7个工作日，无异议后方可报送。

（三）严格资金管理。项目文件和资金文件下达后，乡、村（社区）严格执行财政资金管理办法，做到专款专用，严禁弄虚作假、截留、挪用和套取资金。

（四）按时报送资料。2024年12月底前报送产业到户扶持工作相关资料。联系人：付森行；电话：17623386267。
附件：1.城口县河鱼乡残疾人产业到户扶持（申请/登记）表

2.城口县河鱼乡残疾人产业到户扶持项目验收表

3.河鱼乡残疾人产业到户扶持项目汇总表

附件1

河鱼乡残疾人产业到户扶持（申请/登记）表

	所在村社

	户主姓名

	家庭人口

	发展产业类别

	发展产业规模
	产业类别
	数量
	预计增收（元）

	申请人签字

	村委会意见
	村委会（签字盖章）：

	乡镇（街道）意见
	乡镇（街道）（签字盖章）：

备注：发展产业名称填写、城口山地鸡、生猪、中蜂。

附件2
河鱼乡残疾人产业到户扶持项目验收表

验收时间：

	所在村社

	户主姓名

	家庭人口

	发展产业类别

	发展产业规模
	产业类别
	数量
	总补助金额（元

	验收人员意见
	签字：

	村委会意见
	村委会（盖章）：

	乡镇（街道）

意见
	乡镇（街道）（盖章）：

备注：发展产业名称填写、城口山地鸡、生猪、中蜂，产业项目验收附图片佐证。

附件3
河鱼乡残疾人产业到户扶持项目汇总表

	序号
	村（社区）
	户主
	 残疾人姓名
	人口
	乡村特色产业规模（填种养数或面积）
	产业增收（元）
	总补助金额
	备注

	山地鸡
	生猪
	中药材

	1

	2

	3

	....

	合计

填表人：                联系电话：                 村委会意见：             乡镇（街道）意见
城口县河鱼乡人民政府                  2024年8月26日印发